

## درس (۳) « خود حقیقی »

### ۱- ابعاد انسان کدام اند توضیح دهید ؟ ۳۵

از تدبیر در آیات قرآن به دست می آید که وجود انسان از بعد جسمانی و روحانی تشکیل شده است :  
بعد جسمانی و مادی انسان ، مانند سایر اجسام و مواد ، تجزیه و تحلیل می پذیرد و سرانجام فرسوده و متلاشی می شود و به مکان و زمان نیازمند و محدود است .  
در مقابل بعد روحانی و غیر جسمانی انسان تجزیه و تحلیل نمی پذیرد متلاشی نمیشود و بعد از مرگ بدن باقی می ماند و آگاهی و حیات خود را از دست نمی دهد.

### ۲- آیا شخصیت انسان وابسته به جسم اوست ؟ ۳۵

اگر شخصیت یا ((من)) انسان وابسته به جسم او باشد باید در دوران عمر بارها عوض شده و به شخص دیگری تبدیل شده باشد. در صورتی که چنین نیست هر کس این را در خود می یابد که کس دیگری جایگزین او نشده و او همواره خودش بوده است.

### ۳- قوانین و مقررات جامعه بر مبنای کدام من آدمی بنا شده است؟ ۳۶

بر پایه پذیرش همین ((من)) ثابت بنا شده اند. از شخصی که بیست سال قبل کتابی نوشته یا یک قانون علمی را کشف کرده یا خدماتی به جامعه عرضه نموده داست اکنون تجلیل میکنیم و یا اگر کسی را که بیست سال قبل به جنایتی دست زده اکنون دستگیر شده است محاکمه و مجازات میکنیم بدان جهت است که آنان را همان انسان بیست سال قبل می دانیم گرچه سنی از آنان گذشته و ظاهرشان تغییر کرده است

### ۴- دانشمندان برای وجود روح چه دلایلی ذکر می کنند؟ ۳۵ و ۳۶

دانشمندان نشانه ها و دلایلی ذکر می کنند دو مورد آنها:

**الف: ثابت بودن خود:** هر کس درک روشنی از خود دارد و در اثبات "من" به هیچ گونه استدلالی نیاز ندارد با آنکه در طول زندگی شکل و قیافه و اعضا و اندام در حال تغییر است و جسم امروزین انسان با جسم زمان نوزادی او متفاوت است اگر شخصیت یا من انسان وابسته به جسم او باشد باید در طول عمر بارها عوض شده و به شخص دیگری تبدیل شده باشد در صورتی که هر کس این را در می یابد که او همواره خودش بوده است.

**ب: خواب و رؤیا:** ما هنگام خواب رؤیاهایی را مشاهده می کنیم که انواع مختلفی دارند بعضی از حوادث گذشته سرچشمه می گیرند و برخی کابوسند اما برخی خوابها خبر از حوادث گذشته یا آینده می دهند بطوری که انسان بعد از بیداری آنرا باور نمی کند اما بعد از گذشت مدت زمانی همان رؤیا با تمام جزئیات به وقوع می پیوندد و شخص را به شگفتی وامی دارد به این خوابها رؤیای صادقه می گویند

### ۵- رؤیای صادقه چه ویژگی هایی دارد نمونه ای ذکر کنید؟ ۳۶

خبر از حوادث گذشته یا آینده می دهند، گاهی انسان بوقوع پیوستن آنها را با تمام جزئیات مشاهده می کند انسان در آن از ظرف زمان و مکان خارج شده در حالی که جسم او در خواب است و چیزی نمی بیند و نمی شنود نمونه ای از رؤیای صادقه در قرآن ماجرای حضرت یوسف است که خود دلیلی است بر اصالت رؤیای صادقه در قرآن.

### ۶- روح چیست؟ ۳۷

غیر از بعد جسمانی بعد دیگری وجود دارد که در فرهنگ دینی از آن به روح تعبیر شده است این بعد به ما توانایی انتخاب و تصمیم گیری می دهد به دنبال کمالات نامحدود است و توانایی درک واقعیات و تفکر و اندیشه را به ما می بخشد فضیلت ها و رذیلت های اخلاقی را کسب می کند.

### ۷- فضیلتها و رذیلتها بر روح چه تأثیری ایجاد می کند؟ ۳۷

اگر روح به فضیلتها آراسته شد مقرب درگاه خدا و مسجود فرشتگان می شود و اگر به رذیلتها تن داد تا اعماق جهنم سقوط می کند

## درس (۴) « پنجره ای به روشنایی »

### ۱- فرصت انسان برای رسیدن به هدف خلقت چگونه است؟ ۴۲

ما برای استفاده از این سرمایه ها فرصت محدودی داریم. فرصتی که با مرگ پایان می یابد.

### ۲- وضعیت انسان در برابر مرگ چگونه است؟ ۴۳

هر انسانی که پا به عرصه وجود می گذارد، در یکی از مراحل زندگی، مرگ به سراغش خواهد آمد و پرونده زندگی او را در این دنیا خواهد بست، بنا بر این انسان را از مرگ گریزی نیست.